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Analiza globală a piețelor 
 
 
 

 
 

 

 - Principalele evoluții din piețele de acțiuni, macroeconomie și sectoare - 

Acțiunile americane se apropie de sfârșitul anului pe un fond neuniform  
 

Indicii americani au încheiat ultima săptămână completă de tranzacționare cu rezultate mixte, pe fondul preocupă-

rilor legate de evaluarea AI și al continuării slăbiciunii anterioare a sectorului tehnologic, care au afectat ședințele 

de tranzacționare din prima parte a săptămânii, ducând la o scădere de ▼0,67% a indicelui Dow Jones Industrial 

Average și la o variație nesemnificativă a indicelui S&P 500, în timp ce Nasdaq 100 a înregistrat o creștere de 

▲0,59%. Apetitul pentru risc s-a îmbunătățit spre finalul săptămânii, după ce un raport mai moderat privind infla-

ția și rezultatele solide ale Micron Technology au contribuit la reevaluarea sentimentului legat de AI. 

 

Semnalele macroeconomice determină revenirea de la sfârșitul săptămânii 
 

BLS a raportat 64.000 de locuri de muncă adăugate în noiembrie, față de estimările de aproximativ 45.000, reve-

nind după pierderea a 105.000 de locuri de muncă în octombrie, determinată în mare parte de pierderea a 162.000 

de locuri de muncă în administrația federală, în timp ce creșterile din noiembrie au fost impulsionate de sectorul 

sănătății și construcțiilor. IPC a crescut cu 2,7% în scădere față de 3% în septembrie (datele din octombrie nu au 

fost publicate din cauza problemelor de colectare). 
 

Variația ocupării forței de muncă în sectorul non-agricol - BLS 

 

Indicele prețurilor de consum - BLS 

 

Sectoarele ciclice conduc într-o săptămână cu închideri mixte  
 

Performanța sectorială a fost mixtă pe parcursul săptămânii, liderii fiind concentrați în sectoarele ciclice. Consumul 

discreționar (SPLRCD: ▲1,01%) a condus clasamentul câștigătorilor, urmat de materiale (SPLRCM: ▲0,59%) și 
sănătate (SPXHC: ▲0,55%). Sectorul energetic (SPNY: ▼2,91%) a înregistrat cele mai slabe performanțe, urmat 

de sectorul imobiliar (SPLRCREC: ▼1,39%) și de bunurile de consum de bază (SPLRCS: ▼0,90%). 

Grafic 1. Evoluție săptămânală: Micron Technology Inc 
Sursă: www.investing.com 

Indice Preț de închidere Evoluție săptămânală 

Nasdaq 100 25.346,18 ▲ 0,59% 

Dow Jones Industrial 48.134,89 ▼ 0.67% 

S&P 500 6.834,50 ▲ 0,10% 

https://www.bls.gov/news.release/empsit.nr0.htm
https://www.bls.gov/news.release/cpi.nr0.htm
https://www.investing.com/


 - Acțiuni europene, curs valutar și petrol - 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 12 decembrie 2025. 

DAX înregistrează o creștere ușoară, sectorul financiar supraperformează  
 

DAX-ul a consemnat o creștere moderată pe parcursul săptămânii (▲0,42%), în linie cu indicele Euro STOXX 50 

(▲0,65%), dar rămânând în urma STOXX Europe 600 (▲1,60%), care a înregistrat o evoluție superioară. Perfor-

manța sectorială a fost în general pozitivă, creșterile fiind concentrate în sectorul serviciilor financiare (SXFP: 

▲4,41%), al băncilor (SX7P: ▲4,24%) și al resurselor de bază (SXPP: ▲3,34%). Scăderea săptămânală     s-a li-

mitat la doar trei sectoare, toate corecțiile find minore: automobile și piese auto (SXAP: ▼0,93%), tehnologie 

(SX8P: ▼0,90%) și petrol și gaze (SXEP: ▼0,01%).  
 

EUR/USD în interval limitat, pe fondul menținerii ratei dobânzii de către BCE  
 

EUR/USD a scăzut cu ▼0,16%, pe fondul semnalelor contradictorii privind politica monetară. BCE a menținut 

ratele dobânzilor neschimbate (18 decembrie 2025) și și-a îmbunătățit perspectivele, în timp ce mesajul Fed a ră-

mas prudent: John Williams, de la Fed New York, a declarat că nu există o nevoie urgentă de a reduce din nou do-

bânzile. Pe fondul datelor distorsionate și al sentimentului mai slab din zona euro (încrederea consumatorilor -

14,6), perechea a consemnat o evoluție laterală în această săptămână. 
 

Decizii de politică monetară - BCE 

 

Petrolul scade, temerilor legate de surplus eclipsând riscul geopolitic din Venezuela 
 

Prețurile petrolului au rămas sub presiune, în condițiile în care speranțele pentru pace în Ucraina și oferta globală 

excesivă pe termen scurt au contrabalansat amenințările legate de Venezuela. Președintele Trump a ordonat 

blocarea completă a petrolierelor sancționate care intră sau ies din Venezuela după confiscarea navei Skipper VLCC, 

chiar dacă încărcăturile PDVSA rămân în jur de 800.000 b/d în prezent. Washingtonul a avertizat că ar putea 

interzice transporturile către China. Piețele au ignorat în mare măsură amenințările privind aprovizionarea din     

Rusia, inclusiv un petrolier al flotei fantomă sub pavilionul Omanului lovit la 1.250 de mile de Ucraina. 

 

Grafic 2. Evoluție săptămânală: IG Group Holdings 
Sursă: www.investing.com 

Indicatori de piață Preț de închidere Evoluție săptămânală 

DAX 24.288,40 ▲ 0,42% 

EUR/USD 1,1712 ▼ 0.16% 

WTI 56,52 ▼ 1.60% 

https://www.ecb.europa.eu/press/govcdec/mopo/html/index.en.html
https://www.investing.com/


Analiza pieței din România 
 
 
 

 
 

 

 - Performanța principalilor indici bursieri din România - 

Acțiunile românești fac o pauză după un trimestru IV puternic 
 

Acțiunile românești au înregistrat o ușoară scădere pe parcursul săptămânii, subperformând comparativ cu piețele 

din Europa și Statele Unite. Cu toate aceastea scăderea minoră, BET-TR pierzând doar ▼0,34%, venită după un 

raliu susținut și în cel de al patrulea trimestru, sugerează mai degrabă o consolidare decât o schimbare amplă a tren-

dului general. 
 

Grafic 3. Evoluție săptămânală: BET-TR vs. BET vs. BET-NG 

Sursă: compilație bazată pe date din piață puse la dispoziție de Bursa de Valori București 
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* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 12 decembrie 2025. 

* 
Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 12 decembrie 2025. 

Constituenți indice - BET  

Indice Preț de închidere Evoluție săptămânală 

BET-TR 55.869,06 ▼ 0.34% 

BET 23.857,77 ▼ 0.34% 

BET-NG 1.761,46 ▼ 0.22% 

https://www.bvb.ro/


Top creștere și depreciere săptămânală: 
 
 
 

• Digi Communications (DIGI: ▲3,01%) a bifat cea mai consistentă apreciere procentuală a cotației din 

cadrul indicelui BET, creșterea fiind susținută de volume săptămânale de tranzacționare net superioare față de 

media emitentului. Este pentru prima dată când prețul acțiunilor bifează o închidere săptămânală peste pragul 

psihologic de 100 RON/acțiune, de la începutul anului creșterea procentuală înregistrată de emitent fiind de 

▲60,63%.  

 
 
 

• S.N.T.G.N. Transgaz (TGN: ▼3,44%) s-a aflat la polul opus, cotația înregistrând cea mai semnificativă 

scădere din BET, volumele de tranzacționare fiind inferioare mediei săptămânale. După creșterea fulminantă 

înregistrată în perioada mai - octombrie a acestui an, când prețul a urcat din jurul nivelui 25 RON/acțiune 

până la peste 60 RON/acțiune, în ultimele două luni cotația s-a încadrat într-un canal lateral de                 

tranzacționare. 
 
 
 
 
 
 
Informații de piață relevante: 

 
 
 

• OMV Petrom (SNP) operatorul perimetrului offshore Han Asparuh, împreună cu partenerul NewMed 

Energy, au anunțat progres în activitățile de explorare a perimetrului Han Asparuh. Nava de foraj Globetrotter 

I, deținută de Noble Corporation, a ajuns în Bulgaria. Locația primei sonde, Vinekh-1, este la aproximativ 200 

km est de Varna, în zona în care adâncimea apei este de circa 2.000 de metri. Pregătirile finale sunt în curs pen-

tru a începe forajul de până la sfârșitul anului. Campania de foraj de explorare include două sonde, cu un buget 

total de circa 170 milioane de euro.  
 

Separat, societatea a notificat piața în legătură cu  finalizarea unei investiții în rafinăria Petrobrazi, pentru o no-

uă unitate de recuperare sulf, cu o valoare de 45 milioane euro. Acest proiect face parte din strategia compani-

ei de modernizare a capacităților de rafinare, având ca obiectiv reducerea impactului asupra mediului. 
 

Pregătiri în desfășurare pentru campania de explorare offshore în Bulgaria (Official PDF) 
 

OMV Petrom inaugurează o nouă unitate de recuperare sulf la rafinăria Petrobrazi offshore în Bulgaria (Official PDF) 
 
 
 
 

• S.N. Nuclearelectrica (SNN) a informat acționarii și investorii că Agenția de rating Fitch a confirmat ra-

ting-ul IDR (Long-Term Issuer Default Rating) la 'BBB-, cu perspectivă negativă, acordat SN Nuclearelec-

trica SA. Confirmarea reflectă profilul de credit independent (SCP) neschimbat al companiei, de „bb+”, și 
creșterea cu un nivel a SCP pentru a reflecta așteptările puternice privind sprijinul din partea statului român 

(BBB-/Negativ). Perspectiva negativă reflectă rating-ul suveran.  
 

Fitch Rating (Official PDF) 

https://bvb.ro/infocont/infocont25/SNP_20251215115148_Pregatiri-pentru-campania-de-explorare-offshore-in-Bulgaria.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SNP_20251217093223_OMV-Petrom-inaugureaza-o-noua-unitate-de-recuperare-sulf-la.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SNN_20251218175751_RC-Rating-Fitch-2025.pdf


• Societatea Energetică Electrica (EL) a informat piața că în data de 18 decembrie 2025, în ședința Consi-

liului de Administrație al Electrica a fost aprobată cumpărarea de către Electrica de la filiala sa Electrica Furni-

zare S.A. (EFSA) a tuturor părților sociale deținute în procent de 100% de EFSA în societatea Electrica Furni-

zare Grup SRL – Chisinau (EFGRM), societate înregistrată în Republica Moldova. Obiectele de activitate ale 

acestei companii sunt: producția de energie electrică; comercializarea energiei electrice și a combustibililor ga-

zoși; lucrări de instalații electrice. Prețul la care se va face cumpărarea de către Electrica va fi stabilit în urma 

unui raport de evaluare.  
 

Separat, compania a notificat acționarii și investitorii asupra faptului că a fost publicat în Monitorul Oficial Or-

dinul ANRE, prin care sunt aprobate tarifele specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice pentru 

filiala de distribuție a Electrica, DEER. Astfel, începând cu data de 1 ianuarie 2026 se vor aplica următoarele 

tarife: Înaltă tensiune 31,96 RON/MWh, ▼6,39% față de anul 2025, Medie Tensiune ▲3,31% până la 83,36 

RON/MWh și Joasă Tensiune o majorare ▲1,66%, ajungând la 240,02 RON/MWh. 
 

Cumpărarea părți sociale în societate din Republica Moldova (Official PDF) 

 

Publicare tarife de distribuție 2026 (Official PDF) 
 
 
 
 

• C.N.T.E.E. Transelectrica (TEL) a notificat publicul investitor asupra publicării în Monitorul Oficial a 

Ordinului ANRE, privind aprobarea tarifului pentru achiziţia serviciilor de sistem pentru Compania Naţională 

de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” - S.A., aplicabil de la 1 ianuarie 2026. Prin urmare, tariful 

reglementat aferent achiziției serviciilor de sistem va fi 14,70 RON/MWh începând de la 1 ianuarie 2026, o 

creștere de ▲14,93% față de tariful aplicabil de la 01 septembrie 2025.  
 

Tarife reglementate aplicabile de la 01 ianuarie 2026 (Official PDF) 

 
 
 
 

• Purcari Wineries (WINE) a anunțat piața că administratorii companiei, întruniți în ședință la data de 15 

decembrie 2025, ședință care constituie prima ședință a administratorilor ulterior Adunării Generale Extraordi-

nare a Acționarilor a societății desfășurate la data de 15 decembrie 2025, au constituit Consiliul de Administra-

ție al societății ca organ de conducere.  
 

Constituirea Consiliului de Administrație ca organ de conducere din 15 decembrie 2025 (Official PDF) 

https://bvb.ro/infocont/infocont25/EL_20251218190459_ELSA-RO-Raport-curent-Moldova-19dec2025.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/EL_20251219111844_ELSA-RO-RaportCurent-Tarife-DEER-2026-19dec2025-vf.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/TEL_20251219144859_37-RC-Tarife-ANRE-serv-sistem-serv-transport-p.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/WINE_20251216181350_Purcari-Wineries-Current-Report-Stabilire-Consiliu-16-12-202.pdf
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http://www.ifbfinwest.ro
http://www.ifbfinwest.ro

